
T P43 MD04

www.comune.paderno-dugnano.mi.it

Processo trasversale a tutti i settori

Rev. 4*

Documento Sistema di Gestione Qualità  

ISO 9001:2008 – norma 7.5  

Certificato CSQ N. 9159.CMPD  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OriginaleN. 94

del 24/04/2014 Cod. Ente: 11054

ELEZIONI  EUROPEE E COMUNALI DEL 25 MAGGIO 2014  – INDIVIDUAZIONE 
DEGLI SPAZI DA DESTINARE ALLA PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA

OGGETTO:

NOTA:  avverso alla presente deliberazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. dalla data di pubblicazione oppure entro 
120 gg. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Seduta N. 16
L'anno 2014 il giorno ventiquattro del mese di aprile alle ore 17:00 nella sala Giunta, si è riunita la Giunta nelle 
persone dei Signori:

Presenti

ALPARONE MARCO SINDACO NO

BOGANI GIANLUCA VICE-SINDACO SI

DI MAIO GIOVANNI ASSESSORE NO

TONELLO ANDREA ASSESSORE SI

TAGLIABUE RODOLFO PAOLO ASSESSORE SI

GHIONI ALBERTO ASSESSORE SI

CALDAN LAURA ASSESSORE SI

TORRACA UMBERTO ASSESSORE NO

Il  BOGANI GIANLUCA, nella sua qualità di VICESINDACO, assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE  BONANATA FRANCESCHINA.

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

* Aggiornamento 2/A chiuso il 17/01/2014



Città di Paderno Dugnano P43-MD04                        Pag.    
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it 
Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it 

2 

OGGETTO: Elezioni  Europee e Comunali del 25 maggio 2014  – individuazione degli spazi 
da destinare alla propaganda elettorale diretta 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la seguente proposta di deliberazione del set tore Affari Generali. 
Visto il decreto  del Presidente della Repubblica n. 64, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 

18/03/2014, con il quale sono stati convocati per il giorno di domenica 25 maggio 2014, i comizi 

elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia; 

 
Premesso che, in pari tempo, con decreto del Ministro dell’Interno 20/3/2014 sono state indette 

le consultazioni per l’elezione del Sindaco e dei membri del Consiglio Comunale da svolgersi nella 

medesima data con eventuale turno di ballottaggio da tenersi in data 8/06/2014; 

Vista  le legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni, sulla disciplina della 

propaganda elettorale, come modificata dalla legge di stabilità 2014 (L. n.147 del 27 dicembre 

2013) che prevede: 

• L’eliminazione dell’attività di affissioni elettorali, negli spazi messi a disposizione 

dall’amministrazione, da parte di soggetti che non partecipano direttamente alla 

competizione elettorale (cosiddetta “PROPAGANDA INDIRETTA”) 

• la riduzione, degli spazi gratuiti di PROPAGANDA DIRETTA spettanti alle liste partecipanti 

alle consultazioni, all’art.2 della L.212/1956 come modificato dalla lettera h) del c. 400 

L.147/2013; 

Considerato che a seguito delle modificazioni introdotte, il numero degli spazi è ora stabilito, per 

i comuni di densità di popolazione residente pari da 30.001 a 100.000 come Paderno Dugnano, da 

almeno un numero di 10 e non più di 25. 

Vista l’informativa n. 84  a questa spettabile Giunta in data 24/03/2014, con la quale sono stati 

indicati n. 11 postazioni di spazi elettorali da collocare sul territorio  

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 

Vista la legge 24 gennaio 1979, n.18;  

Vista la legge 25 marzo1993, n. 81; 

Considerato che ai sensi delle disposizioni di legge sopra citate, tra il 33° ed il 30° giorno 

antecedente quello fissato per le elezioni, la Giunta è tenuta a stabilire e delimitare gli spazi da 



Città di Paderno Dugnano P43-MD04                               Pag.    
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it 
Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it 

3 

 

destinare, a mezzo di tabelloni o riquadri, all’affissione di stampati ed altro materiale di propaganda 

da parte di chiunque partecipi direttamente alla competizione elettorale; 

Dato atto che il numero degli spazi è stabilito in  numero di 11, così come rideterminato in base 

alla legge 212/1956 come modificata dalla legge di stabilità n. 147/2013 in base alla relativa 

popolazione residente; 

Ritenuto che in relazione alla popolazione residente nel Comune di Paderno Dugnano, di n. 

47.048 abitanti al 31.12.2013, gli spazi da assegnare per la propaganda diretta a ciascuna lista 

ammessa alle consultazioni elettorali debbono avere le dimensioni di mt.2 di altezza e mt. 1 di 

base cadauno; 

Considerato che il presente atto non comporta riflessi né diretti né indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria né sul patrimonio dell’Ente e che, pertanto, non si acquisirà il parere del 

Direttore del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto 

legislativo del 18 agosto 2000, n.267; 

delibera 

1) Di stabilire nei centri abitati indicati negli allegati n° 1 e 2 gli spazi destinati all’affissione  

esclusiva degli stampati, giornali murali e dei manifesti da parte delle liste ammesse alle 

competizioni elettorali, rispettivamente, del Parlamento europeo e delle consultazioni 

Comunali; 

2) Di riservarsi con successivo provvedimento la ripartizione e l’assegnazione delle sezioni 

di spazio, agli aventi diritto ai sensi dell’art. 4 della legge 4.4.56 n. 212, modificata dalla 

legge 24.4.75 n. 130 ed integrata dalla legge n.147/2013;   

3) Di evidenziare che il presente atto non comporta riflessi né diretti né indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria né sul patrimonio dell’Ente e che, pertanto, non si 

acquisirà il parere del Direttore del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo del 18 agosto 2000, n.267. 

 

Preso atto del parere in merito formulato dal Diret tore del settore interessato ai sensi 
dell'art. 49, 1° comma, del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, come risulta 
dall’allegato inserito nel presente atto per costit uirne parte integrante e sostanziale; 

Con voti unanimi favorevoli resi come per legge, 

D E L I B E R A  

— di approvare la su indicata proposta, 

— di renderla, con apposita unanime votazione favorev ole, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134 – 4° comma – del decreto legisl ativo n. 267/2000. 



Pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000:

Città di Paderno Dugnano P43-MD04 Pag. 4

Comune Paderno Dugnano 

Oggetto: ELEZIONI  EUROPEE E COMUNALI DEL 25 MAGGIO 2014  – INDIVIDUAZIONE DEGLI 
SPAZI DA DESTINARE ALLA PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA

S.SUAP E SERVIZI PER IL CITTADINO E LE 
ATTIVITA' ECONOMICHE

Responsabile del procedimento: LONGONI FRANCESCO - data proposta 22/04/2014

SETTORE AFFARI GENERALI

LONGONI FRANCESCO

PIFFARETTI DANIELA

REGOLARITA' TECNICA ( conformità a leggi e principi tecnici della materia in oggetto )

Favorevole

Contrario

X

motivazione: 

Paderno Dugnano, 22/04/2014 IL DIRETTORE

LONGONI FRANCESCO

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it



Città di Paderno Dugnano P43-MD04 Pag. 5

Letto e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
 BOGANI GIANLUCA  BONANATA FRANCESCHINA

IL VICESINDACO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 94 del 24/04/2014

Addì,

Si attesta che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124 - 1° comma - del Decreto  Legislativo 18.08.2000, n. 267, con 
decorrenza dal 30/04/2014

I Capigruppo consiliari sono stati informati con lettera in data 30/04/2014

30/04/2014

IL SEGRETARIO GENERALE

 BONANATA FRANCESCHINA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE. 

Reg. pubbl. n.  848 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° 
comma - del D.Lgs. n. 267/2000.

ESECUTIVITA'

Addì, 24/04/2014

 BONANATA FRANCESCHINA

IL SEGRETARIO GENERALE

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it



Allegato 1) 
 
ELENCO DEGLI SPAZI DA DESTINARE ALLA PROPAGANDA DIRETTA  - Parlamento europeo 2014 
 
 
 
 
 
QUARTIERE UBICAZIONE DEGLI SPAZI 
PADERNO 5.Via IV Novembre 

6. Via Roma 
11.Via Generale Dalla Chiesa 
angolo Via Gramsci  

DUGNANO 10.Via Grandi (parcheggio) 
4.Via Serra 

PALAZZOLO 3.Viale Bolivia 
9.Via Don Sturzo/De Sanctis 

CASSINA AMATA 2.Via Don Orrigoni 
CALDERARA 7.Via Riboldi/Mascagni 

 
VILLAGGIO 
AMBROSIANO 

1.Via Tripoli 

INCIRANO 8.Via S. Michele del Carso 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Allegato 2) 
 
 
ELENCO DEGLI SPAZI DA DESTINARE ALLA PROPAGANDA DIRETTA -  Elezioni Comunali 2014 
 
QUARTIERE UBICAZIONE DEGLI SPAZI 
PADERNO 5.Via IV Novembre 

6. Via Roma 
11.Via Generale Dalla Chiesa 
angolo Via Gramsci  

DUGNANO 10.Via Grandi (municipio) 
4.Via Serra 

PALAZZOLO 3.Viale Bolivia 
9.Via Don Sturzo/De Sanctis 

CASSINA AMATA 2.Via Don Orrigoni 
CALDERARA 7.Via Riboldi/Mascagni 

 
VILLAGGIO 
AMBROSIANO 

1.Via Tripoli 

INCIRANO 8.Via S. Michele del Carso 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


